

① 株式会社荏原製作所及び連結子会社（2009年3月期～2018年12月期）
決算期の変更に伴い、2017年12月期は9か月間の変則決算です。

	単位：百万円										単位：千米ドル*1		
	2009/3	2010/3	2011/3	2012/3	2013/3	2014/3	2015/3	2016/3	2017/3	2017/12*2	参考値*3 2017/12(1月-12月)	2018/12	2018/12
経営成績：													
受注高	¥481,398	¥426,622	¥430,992	¥394,921	¥428,540	¥512,276	¥487,553	¥491,280	¥ 477,956	¥ 413,569	¥506,082	¥ 575,576	\$ 5,185,369
売上高	501,149	485,889	401,675	412,076	426,302	448,657	482,699	486,235	476,104	381,993	507,809	509,175	4,587,162
営業利益	637	18,953	31,541	23,266	25,084	32,194	34,567	38,011	29,995	18,115	36,649	32,482	292,630
経常利益（損失）	(2,383)	16,749	28,750	21,086	25,663	31,311	36,258	36,471	28,464	16,529	35,481	31,281	281,810
親会社株主に帰属する当期純利益（損失）	(13,113)	5,441	28,191	2,889	15,303	18,973	23,580	17,254	20,587	9,531	22,785	18,262	164,522
減価償却費	15,179	15,274	13,523	12,764	12,355	12,117	13,038	11,610	13,739	11,923	—	15,266	137,531
資本的支出	23,560	19,484	8,189	12,316	12,302	18,152	15,846	15,729	22,675	12,386	—	19,364	174,450
研究開発費	8,829	4,977	4,066	3,827	5,025	6,465	6,754	7,632	8,758	7,218	—	10,698	96,378
財政状態：													
総資産*4	¥562,456	¥522,540	¥507,898	¥488,964	¥504,576	¥530,211	¥570,392	¥579,860	¥ 588,457	¥ 612,919	—	¥ 591,592	\$ 5,329,657
純資産	124,263	132,665	154,939	154,653	191,788	215,048	247,553	250,444	277,509	284,788	—	286,778	2,583,585
自己資本*5	121,411	129,805	151,950	151,060	186,885	208,037	239,058	241,016	271,356	277,955	—	279,640	2,519,279
有利子負債	181,555	177,859	160,412	143,617	138,914	119,672	121,500	120,126	96,531	114,592	—	79,137	712,945
利益剰余金	7,315	12,567	40,759	41,750	53,886	70,629	91,815	102,446	117,883	121,321	—	135,715	1,222,657
キャッシュ・フロー：													
営業活動によるキャッシュ・フロー	¥ 17,438	¥ 23,581	¥ 26,604	¥ 12,588	¥ 34,014	¥ 26,615	¥ 11,296	¥ 21,528	¥ 33,816	¥ 44,157	—	¥ 34,610	\$ 311,801
投資活動によるキャッシュ・フロー	(2,774)	(17,127)	10,996	(8,837)	(33,130)	3,540	(15,894)	(14,344)	(18,563)	(7,906)	—	(15,927)	(143,486)
財務活動によるキャッシュ・フロー	(3,233)	(5,436)	(14,096)	(19,997)	3,265	(25,336)	(7,044)	(9,655)	(15,102)	11,296	—	(46,412)	(418,126)
フリー・キャッシュ・フロー	14,664	6,454	37,601	3,750	883	30,155	(4,597)	7,184	15,252	36,250	—	18,682	168,306
現金及び現金同等物残高（期末）	77,194	81,711	104,002	87,294	93,792	102,341	95,604	91,185	90,683	139,102	—	110,556	996,000
株式情報：*6													
発行済株式総数（千株）	422,725	422,725	459,245	422,899	465,118	465,187	465,644	466,044	101,736	101,783	—	101,957	
配当金（円及び米ドル）	—	—	5.00	5.00	5.00	7.50	12.00	12.00	36.00	45.00	—	60.00	0.540
総還元性向（%）*7	—	—	7.5	73.0	13.9	18.4	23.6	32.3	28.1	48.0	—	60.5	
EPS（1株当たり当期純利益（損失））（円及び米ドル）*8	¥ (31.04)	¥ 12.89	¥ 66.78	¥ 6.85	¥ 35.93	¥ 40.86	¥ 50.77	¥ 37.12	¥ 213.71	¥ 93.84	—	¥ 179.94	\$ 1.621
BPS（1株当たり純資産）（円及び米ドル）*8	287.44	307.46	360.01	357.79	402.41	448.05	514.38	518.16	2,672.19	2,735.94	—	2,795.72	25.186
経営指標：													
ROIC（%）*9	(4.1)	1.8	9.1	1.0	4.9	5.8	6.9	4.8	5.6	2.5	—	4.9	
ROE（%）*10	(9.6)	4.3	20.0	1.9	9.1	9.6	10.5	7.2	8.0	3.5	—	6.6	
D/E レシオ（倍）	1.50	1.37	1.06	0.95	0.74	0.58	0.51	0.50	0.36	0.41	—	0.28	
売上高営業利益率（%）	0.1	3.9	7.9	5.6	5.9	7.2	7.2	7.8	6.3	4.7	7.2	6.4	
自己資本比率（%）	21.6	24.8	29.9	30.9	37.0	39.2	41.9	41.6	46.1	45.3	—	47.3	
海外売上高比率（%）	36.1	39.3	44.1	44.0	50.6	52.8	53.6	52.2	52.7	60.1	—	55.0	
主要な非財務指標：													
従業員数（人）	16,102	13,800	14,007	14,695	15,170	15,168	16,030	16,270	16,317	16,219	—	16,556	
うち海外従業員数	5,144	5,894	6,081	6,816	7,264	7,336	8,165	8,438	8,319	8,343	—	8,678	
うち海外従業員比率（%）	32	43	43	46	48	48	51	52	51	51	—	52	
CO ₂ 排出量（千t）*11、*12	46.6	41.3	41.5	40.7	38.6	37.4	39.0	38.3	39.3	29.9	41.2	38.8	
マテリアルリサイクル率（%）*11	95.0	95.8	96.7	98.6	98.6	92.6	98.7	97.2	98.8	98.0	98.1	96.3	
最終埋立処分率（%）	3.5	3.6	2.6	1.2	1.2	7.0	1.1	2.3	0.9	1.6	1.6	2.8	
水使用量（千m ³ ）*11	587	642	576	574	608	628	555	631	623	462	627	524	

*1. 米ドルの数値は、2018年12月28日の為替レート1米ドル111.00円で換算したものを便宜上記載しています。

*2. 2017年6月23日開催の第152期定時株主総会決議により、決算期を3月31日から12月31日に変更しました。従って、2017年12月期は2017年4月1日から2017年12月31日の9か月間となっています。2017年12月期においては、当社及び3月決算であった連結子会社は4月1日から12月31日までの9か月間、12月決算である連結子会社は1月1日から12月31日までの12か月間をそれぞれ連結対象期間としています。

*3. 2017年12月期の業績を同一期間と比較するために、2017年12月期（変則9か月決算）の実績を1月から12月に組み替えた数値（非監査）です。

*4. 2017年3月期において、2016年3月期に行われた企業結合に係る暫定的な会計処理の確定を行っており、2016年3月期の総資産について暫定的な会計処理の確定の内容を反映させています。

*5. 自己資本：純資産-（新株予約権+非支配株主持分）

*6. 2016年10月1日付で当社普通株式5株につき1株の割合で株式併合を実施しました。

*7. 2017年3月期の年間配当金36円（うち中間配当金6円）は、株式併合後に換算すると、中間配当金30円、期末配当金30円を合わせた1株当たり60円に相当します。そのため総還元性向は配当金を60円として計算しています。

*8. 1株当たり当期純利益（損失）は自己株式を除く期中平均株式数に基づき、1株当たり純資産は自己株式を除く期末発行済株式数に基づき計算しています。

*9. ROIC：親会社株主に帰属する当期純利益÷{有利子負債（期首期末平均）+自己資本（期首期末平均）}

*10. ROE：親会社株主に帰属する当期純利益÷自己資本（期首期末平均）

*11. 国内グループ（連結）

*12. 排出係数は2000年固定（0.357kg/kWh）